O Projeto de Lei Complementar incluso, que ora se faz encaminhar a essa douta Casa de Leis, para 

apreciação e deliberação, que "Altera o Anexo II da Lei Complementar n°105/11, de 16 de novembro de 2011, e dá 

outras providências". 

O valor do piso nacional dos ACE e ACS de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) foi 

determinado pela Emenda Constitucional n° 120, de 05 de maio de 2022 e Portarias GM/MS n° 1.917/2022 e n° 

2.109/2022, de 30 de junho de 2022, do Ministério da Saúde, que fixa o valor do piso salarial nacional com repasse 

federal de custeio referente aos ACS — Agentes Comunitários de Saúde e ACE — Agentes de Combate às Endemias.